



Licitação CISAB &lt;licitacaocisab@gmail.com&gt;

---

**Solicitação de esclarecimento - Pregão eletrônico nr. 014/2022**

---

Vendas2 <Vendas2@laosp.br>  
Para: Licitação CISAB <licitacao@cisab.com.br>

21 de novembro de 2022 11:23

Senhores, bom dia

Recebemos seu email referente aos esclarecimentos porém os mesmos não foram sanados e solicitamos o complemento das informações solicitadas.

- 1) Na pergunta 01, entendemos que a licitação será compartilhada entre os consorciados da Cisab Zona da Mata, porém precisamos dos CNPJ's de faturamento para podermos verificar se os consorciados são contribuintes ou não de ICMS (diferencial de alíquota de ICMS).
- 2) Na pergunta 02, está ok. Informação sanada
- 3) Na pergunta 03, é possível disponibilizar as logomarcas dos consorciados para podermos verificar os custos envolvidos no processo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

 **esclarecimento e reposta LAO.PDF**  
75K



## Nova Solicitação de esclarecimento - Pregão eletrônico nr. 014/2022

Vendas2 <Vendas2@laosp.br>  
Para: Licitação CISAB <licitacao@cisab.com.br>

21 de novembro de 2022 11:36

Senhores, bom dia

Segue solicitação de esclarecimento da nossa área técnica

1. No edital, não é especificado q quantidade de caracteres para o número de série, devemos considerar a norma ABNT BNR 8194, que diz 12 caracteres alfanuméricos, ou deverá ser com outra quantidade ?

2. Não fica explícito no edital, como deve ser a embalagem para os medidores, gostaríamos de saber se podemos enviá-los em caixas contendo 10 medidores com divisórias para evitar avarias durante o transporte.

3. Sobre as inspeções dos lotes, poderão ser realizadas em laboratório escolhidos pelo fornecedor, sendo acreditado pelo INMETRO ? Terá acompanhamento da empresa cliente ?

4. Nos itens 9 e 10, no edital a menor divisão de leitura é solicitada com 0,00005 m<sup>3</sup>, a menor divisão de leitura que fornecemos é 0,00002 m<sup>3</sup>, é aceitável dessa maneira ?

Seguindo no item 9 e 10, no edital é solicitado a saída pulsada tenho 1 litro / pulso, conseguimos fornecer com 100 litros / pulso, é aceitável dessa maneira ?

5. No item 11, no edital a menor divisão de leitura é solicitada com 0,00005 m<sup>3</sup>, a menor divisão de leitura que fornecemos é 0,0002 m<sup>3</sup>, é aceitável dessa maneira ?

Seguindo no item 11, no edital é solicitado a saída pulsada tenho 1 litro / pulso, conseguimos fornecer com 10 litros / pulso, é aceitável dessa maneira ?

6. No item 12, no edital a menor divisão de leitura é solicitada com 0,0005 m<sup>3</sup>, a menor divisão de leitura que fornecemos é 0,0002 m<sup>3</sup>, é aceitável dessa maneira ?

Seguindo no item 12, no edital é solicitado a carcaça ser em liga metálica que deve conter no mínimo 60% de cobre, atendemos com ferro fundido, seguindo a norma vigente 4064-1, item 6.1

7. Nos itens 27 e 28, não é especificado menor divisão de leitura, fornecemos com 0,00002 m<sup>3</sup>, é aceitável dessa maneira ?

8. No item 35, no edital a menor divisão de leitura é solicitada com 0,00005 m<sup>3</sup>, a menor divisão de leitura que fornecemos é 0,00002 m<sup>3</sup>, é aceitável dessa maneira ?

Seguindo no item 35, no edital é solicitado a saída pulsada tenho 1 litro / pulso, conseguimos fornecer com 100 litros / pulso, é aceitável dessa maneira ?

9. No item 36 não é especificado o material da cúpula, é aceitável se fornecido em Policarbonato de alta resistência as intempéries e ao impacto, cobrindo completamente a parte superior e as laterais para alto grau de proteção as tentativas de fraude ?

10. No item 51, no título do item está como um volumétrico Qn=1,5 m<sup>3</sup>/h porém na descrição está como Q3=2,5 m<sup>3</sup>/h, qual será exatamente a solicitação do item? Seria um Qn=1,5 m<sup>3</sup>/h Classe C, ou um Q3=2,5 m<sup>3</sup>/h R600 ?

Ficaremos no aguardo de um breve retorno, via email.

At.





CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA  
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL

CNPJ: 10.331.797/0001-63

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022

### CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE HIDRÔMETROS E AFINS

#### RESPOSTA EMRESA LAO INDUSTRIA

Ref. Pregão Eletrônico RP nº 014/2022 – CISAB-ZM

Prezados Senhores,

Em atenção ao e-mail de 21/11/2022 às 11:52h que informa dúvidas do pregão supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos responder:

ITEM 01-

**Resposta :** O entendimento está correto deverá ser considerado a norma ABNT BNR 8194 considerando 12 caracteres alfanuméricos.

ITEM 02-

**Resposta:** A embalagem para envio dos medidores é de livre escolha do fornecedor, mantendo por sua responsabilidade e risco a escolha da embalagem mais apropriada evitando-se avarias aos itens;

ITEM 03-

Resposta : A inspeção dos Lotes serão realizados por laboratórios escolhidos pelo fornecedor acreditado pelo INMETRO conforme Termo de Referência e não haverá acompanhamento.

ITEM 04

Resposta: NÃO será aceito o fornecimento de item fora da especificação contida no Termo de Referência sendo mantida a especificação para o item

ITEM 05

Resposta: NÃO será aceito o fornecimento de item fora da especificação contida no Termo de Referência sendo mantida a especificação para o item

ITEM 06.....

Resposta: NÃO será aceito o fornecimento de item fora da especificação contida no Termo de Referência sendo mantida a especificação para o item

ITEM 07.....

Resposta: NÃO será aceito o fornecimento de item fora da especificação contida no Termo de Referência sendo mantida a especificação para o item



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA  
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL

CNPJ: 10.331.797/0001-63

ITEM 08.....

Resposta: NÃO será aceito o fornecimento de item fora da especificação contida no Termo de Referência sendo mantida a especificação para o item

ITEM 09.....

Resposta: NÃO será aceito o fornecimento de item fora da especificação contida no Termo de Referência sendo mantida a especificação para o item

ITEM 10.....

Resposta: Após detida análise, entende-se que o item 51 é um  $Q_n=1,5m^3/h$  Classe C

Em atenção ao e-mail de 21/11/2022 às 11:23h que informa dúvidas do pregão supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos responder:

**ITEM 01 – ICMS**

SAAE Abre Campo - MG 20.516.886/0001-38

SEMASA Carangola - MG 17.726.399/0001-95

Chalé – MG 18.392.548/0001-90

SAAE Ipanema - MG 18.512.012/0001-60

DEMAE Jequeri - MG 26.151.886/0001-68

SAAE Lajinha – MG 21.073.101/0001-62

DEMAE Lima Duarte - MG 42.867.507/0001-97

SAAE Raul Soares – MG 24.089.583/0001-37

Recreio – MG 17.735.754/0001-92

São Francisco do Glória – MG 18.114.231/0001-91

SAAE Viçosa – MG 25.947.276/0001-02

SAAE Vermelho Novo – MG 01.892.878/0001-41



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA  
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL

CNPJ: 10.331.797/0001-63

**ITEM 3- LOGOMARCA**

Não temos acesso as logomarcas dos municípios.

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Atenciosamente,

  
**Alice Souza Rodrigues**

**PREGOEIRA**